水戸好文ロータリークラブ
No. 428

10 月　第 1例会　於 : 水戸三の丸ホテル　令和 2年 10 月 1 日

10:25　お迎え、記念撮影
10:50　カバナーとの協議
11:30　クラブ例会
1.　点鐘
1.　国歌、ロータリーソング
1.　会長の時間
1.　会食

1.　出席、にこにこ BOX報告
1.　委員会報告、幹事報告
1.　ガバナー記念卓話
1.　ロータリーソング、点鐘
12:30　記念撮影、休憩
13:00　クラブ協議会
14:00　総評（ティータイム）

基本的教育と識字率向上月間

9 月　第 2例会　於 : 水戸三の丸ホテル　令和 2年 9月 17 日

出席報告

会長の時間
9 月に入り、やっと秋らしい日も増えてきました。つくば国際会議
場で開催された第 1回会長・幹事会で、池田ガバナーは、池田年度
3大セミナーの開催が見送られ、特にペッツにて会長各位との挨拶
が出来なかったことを大変憂慮していらっしゃいました。また、ガ
バナーご自身のテーマとして、環境問題についてオゾン層、フロム、
砂漠化、（これは土壌に植物が出来なくなることを砂漠化と言うそ
うです）、水不足、化石エネルギー、地球温暖化、森林破壊、ごみ
問題、酸性雨等々の話をされ、これらの環境問題に対して一つだけ
でも取組んでいっていただきたいとおっしゃっておりました。次回
の例会はガバナー公式訪問です。本日は、第 3分区ガバナー補佐の
柴山様にお越しいただき、公式訪問の準備をしていきたいと思いま
す。どうぞよろしくお願いいたします。

例会日 会員総数 出席数 出席率

9月 17 日 17 人 15 人 88.82％

・柴山博光様…よろしくお願いします。
・吉成俊勝会員…本日、障害者施設の経営相談をしました。
・山形芙美会員

ニコニコ BOX報告

ゲスト、ビジター紹介

・第 3分区ガバナー補佐　柴山博光様

・ロータリー財団委員会…川上会員、木村会員、永田会員、吉成会員、
森田会員、藤澤会員、小松崎会員、山形会員から、年次基金 130 ドル、
ポリオ 20 ドル、石井幹事から年次基金 150 ドル、ポリオ 30 ドル

委員会報告

次回の例会　日時 :　10 月 15 日（木）19:00 ～ 20:00
　　　　　　場所 :　水戸三の丸ホテル
　　　　　　内容 :　アールブリュット展について

例会を欠席される会員は、日曜日まで
に LINE でご連絡ください。
【連絡先】　出席委員会　永田委員長

水戸好文ロータリークラブ事務局

〒 310-0011　水戸市三の丸 2 丁目 1-1　水戸三の丸ホテル内

TEL 029-221-3011   FAX 029-221-3022

例会場　水戸三の丸ホテル

会長　五十嵐博　幹事　石井慎子

発行　公共イメージ・IT 委員会

・日台ロータリー親善会議福岡大会（21 年 3 月開催予定）は中止
・ガバナー公式訪問は 10 時 15 分集合
・この指とまれは、日立 RCと下館 RCに参加
・11 月 19 日の第 2例会は、11 月 15 日移動例会（「Hi タッチらんど・
ハレニコ！」）

幹事報告

ガバナー補佐事前訪問

　池田ガバナーは、私と同い年です。初めてガバナーとお会いした
のは 2012 年 6 月マニラ空港で、当時ガバナーは国際奉仕の委員長
をされていました。ガバナーは日本酒がお好きで、真面目で品の良
い穏やかなガバナーです。
　公式訪問は、形式ばらなくて大丈夫です。最初に聞かれることは
「このクラブの自慢は何ですか？」ですので、答えられるようにし
てください。現況報告書は読まなくていいです。クラブの課題につ
いて「こういう問題があるのですが、どうしたらいいでしょう？」
と具体的に質問してください。
　2022-23 年度国際ロータリー会長は女性です。ジェニファー・
ジョーンズさんです。27 歳でロータリーに入会し、1年後に会長、
37 歳で地区ガバナーになった人です。その時に、新入会員を 289
名入れたそうです。女性がとても強くなると思います。好文ロータ
リーに期待しています。ロータリーの書籍もぜひ読んでみてくださ
い。『職業奉仕を学ぶ』『ロータリーの心と実践』『かえりみて、明
日を考える』『ハーバート・テーラーの生涯』『教育と 4つのテスト』

をいただきました。
・米山奨学委員会…五十嵐会長、小松崎会員から 2万円、山形会員
から 1万円の寄付をいただきました。
・青少年奉仕委員会…10/17（日）13 ～ 16 時がライラです。今年は
ZOOMで開催します。戦場カメラマンの渡辺さんが講演しますので、
ぜひご参加ください。会長を通して申し込みをお願いします。

【池田正純ガバナー　プロフィール】1949 年 2 月生、有限会社池田商事、代表取締役。日本大学経済学部卒。
【ロータリー歴】1987 年入会　在籍 33 年、1997 年－ 98 年度牛久 RC クラブ幹事、2005 年－ 06 年度
牛久 RCクラブ会長、2006 年－ 10 年度国際奉仕地区委員、2010 年－ 11 年度第 7分区ガバナー補佐、2011
年－ 12 年度国際奉仕地区委員、2012 年－ 15 年度国際奉仕地区総括委員長、2015 年－ 19 年度国際奉仕地
区委員、2018 年－ 19 年度ガバナーノミニー、国際奉仕地区委員、2019 年―20 年度ガバナーエレクト、青
少年奉仕地区委員。
【認証】ポール・ハリス・ソサエティ―、ベネファクター、マルチプル・ポール・ハリス・フェロー、米山
功労者